
Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL  DIRIGENTE AD INTERIM
DEL

IV SETTORE TECNICO

n. 4o  3 8    del  fl  ©  61 U. 2025

Oggetto:  Accordo  art.   15  L.  241/1990  tra  la  Centrale  Unica  di  Committenza  Trinakria  Sud
Sezione  Operativa  di  Santa  Croce  Camerina  e  il  Comune  di  Modica per  espletamento  di  n.2

(due) gare:
a)   Fomitua ed installazione completamento lavori  recupero  e consolidamento  Palazzo dei

Mercedari, CIG A03FE95D53 ;
b)   Lavori  di  sostituzione  condotta  di  adduzione  Sorgente  Cafeo  al  serbatoio  di  accumulo

denominato Costa del Diavolo, CIG A03E253BA4.
Liquidazione FF n.35/2024 del 01.07.2024 per incentivo fimzioni tecniche e rimborso spese al
Comune di santa Croce Camerina.

Proposta deteminazione

Premesso:

Che con delibera di Giunta Comunale n.179 del 12 dicembre 2023 è stato approvato lo schema di
accordo  art.15  L.  241/1990  tra  la  Centrale  Unica  di  Committenza  Trinakria  SUD  -Sezione
Operativa di Santa Croce Camerina ed il Comune di Modica per espletamento del servizio legato
alla procedua di gara preordinata all'affidamento:

a)   Della  fornitura  e  installazione  delle  attrezzature,  allestimenti  relativi  al  completamento
dei  lavori  di  recupero  e  consoljdamento  del  Palazzo  dei  mercedari  di  Modica.  Agenda
Urbana  Ragusa-Modica  mediante  PO  FESR  2014-2020  azione  6.7.1,  per  un  importo
posto a base d'asta pari a €.131.931,41. CIG: A03FE95D53 ;

b)   Dei  lavori  per  la  sostituzione  della  condotta  di  adduzione  della  sorgente  "Cafeo"  al
serbatoio  di  accumulo  denominato  "Costa  del  Diavolo".  Azione  2.2.1  "Interventi  per
miglioramento   del   servizio   idrico   per   usi   civili   e   riduzione   delle   perdite   di   rete
acquedotto"  assegnate  dall'autorità di  Distretto  ldrografico  della  Sicilia Delibera CIPE
n.13/2019 FSC 2014/2020, per un importo posto a base d'asta pari a €.847.209,52.  CIG
A03E253BA4;

Che   l'accordo   citato   ha   per   oggetto   lo   svolgimento   delle   attività   di   centrali2zazione   di
committenza da parte della Centrale Unica di Committenza "Trinakria Sud" sezione operativa di
Santa Croce Camerina in favore e per conto del Comune di Modica, Settore 111, ai sensi dell'art.
32 del D.Lgs n.267/2000 e dell'art. 62 del D. Lgs n.36/2023;

Che l'attività di centralizzazione conceme solo ed uricamente lo svolgimento di n.2 procedue di
gara per l'appalto di servizi, fomiture e lavori;

Che  la  sottoscrizione  del  citato  accordo  non  costituisce  delega  di  fimzione,  ma  attribuisce
esclusivamente alla Centrale Urica di Committenza "Trinakria Sud" sezione operativa di  Santa
Croce Camerina il compito di svolgere le procedue di scelta del soggetto contraente;



Che sono di competenza della Centrale Unica di Committenza "Trinakria Sud" sezione operativa
di  Santa Croce  Camerina:    a)  la  stesura dei  documenti  di  gara  (bando/invito,  disciplinare),  b)
adozione  del  prowedimento  di  indizione  gara  ed  approvazione  dei   suddetti  documenti,  c)
acquisizione  del  CIG,  d)  svolgimento  dell'iter  procedurale  fino  all'aggiudicazione  "efficacia"
dell'appaltog  e)  comunicazioni  successive  all'aggiudicazione  "efficacia"  relative  al  decorso  del
cd termine "stand-still" (se previsto);

Che a seguito dell'espletamento della procedura, il Comune di Santa Croce Camerina ha emesso
regolare fattua n.35/2024 del 01.07.2024 pervenuta a questo Ente tramite PEC con prot. 35354
del 04/07/2024;

Ritenuto, in base agli elementi acquisiti, di procedere alla liquidazione della fattua sopraindicata
relativa alle fiinzioni tecniche e rimborso spese di che trattasi;

Vista la deteminazione del Settore 111 - Servizi  Tecrici n. 2244 del 05/09/2023  di attribuzione
dell'incarico di Elevata Qualificazione U.O. 6 del Settore Tecnico;

Dato  atto  che  con  Delibera  di  C.C.  n.1   del  30.01.2025,  esecutiva  ai  sensi  di  legge  è  stato
dichiarato il dissesto finanziario di questo Ente;

Visto l'art.250 del T.U.E.L.;

Visto il D.Lgs. n.  36/2023;

Visto il D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 48/91

Visto l'O.R.E.L.;

PROPONE

1 ) Di dare atto che, per le ragioni di cui in premessa qui da intendersi integralmente riportate;

2) Di liquidare al Comune di Santa Croce Camerina,  sezione operativa della Centrale Unica di
Committenza  "Trinakria  Sud"  per  l'espletamento  della  procedura  di  n.2  gare  in  oggetto,  la
somma  di  €.6.082,38  come  da  fattua  elettronica  n.35/2024  dell'  01/07/2024,  prot.35354  del
04.07.24;

3)  Di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  di  €.6.082,38  può  essere  liquidato  in  quanto  trova
imputazione  per  €.821,89  al  Capitolo  8100/2  impegno  3585/subl/2021  acc.4490/21  cap.19/99
reimputata nel bilancio  di esercizio 2023, e per €.5.260,49 al  capitolo  8140/2  impegno  2332/23
del bilancio di esercizio 2023 ;

4)  Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  dell'Ente  di  emettere  ordine  di
pagamento  a  mezzo  bonifico  bancario  per  l'importo  di  €.6.082,38  (seimilaottantadue/38)  sul
conto di tesoreria unica, presso Banca d'Italia , in favore di:

> Comune di Santa Croce Camerina
IBAN:  IT  11  A 01000 03245  516300187361.

Specificando  nella  causale  "costo  servizio  espletamento  gara  svolta  dalla  Centrale  Unica
Committenza "Trinakria Sud" sezione operativa di Santa Croce Camerina";



5)  Di  prelevare  la  somma  complessiva  di  €.6.082,38  così  distinta:  per  €.821,89  al  Capitolo
8100/2   impegno   3585/subl/2021   acc.4490/21   cap.19/99   giusta   determinazione   di   impegno
n.4279  del  31.12.2021  e  per €.5.260,49  al  capitolo  8140/2  impegno  2332/23  acc.to  3770/2023
cap.40/99   per   €.1.498.814,40   e   acc.to   307/2023   cap.40/99   per   €.1.185,60   del   bilancio   di
esercizio   2023   giusta  detemina  di   impegno  n.3167   del   07.12.2023,   soinme  da  reimputate
limitatamente per €.1.498.814,40 nell'esercizio 2024 imp.1702/2024, accertamento 3138/2024;

6) Di dichiarare ai sensi dell'art.8 del Codice di Comportamento vigente approvato con delibera
G. M. n. 285/2023, che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della
L.n.241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012;

7)  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/14.03.2013  .

IL DIRIGENTE I)EL IV SETTORE

Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Determinazione n.1019 del 30/05/2025 per il conferimento dell'incarico di Dirigente ad
interim del IV Settore;

DETERMINA

1) Di liquidare al Comune di  Santa Croce  Camerina,  sezione operativa della Centrale Unica di
Committenza  "Trinakria  Sud"  per  l'espletamento  della  procedura  di  n.2  gare  in  oggetto,  la
somma  di  €.6.082,38  come  da  fattura  elettrorica  n.35/2024  dell'  01/07/2024,  prot.35354  del
04.07.24;

2)  Di  dane  atto  che  l'importo  complessivo  di  €.6.082,38  può  essere  liquidato  in  quanto  trova
imputazione per €.821,89 al Capitolo  8100/2 impegno 3585/subl/2021  acc.4490/21  cap.19/99   e

per €.5.260,49 al capitolo 8140/2 impegno 2332/23 del bilancio di esercizio 2023;

3)  Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  dell'Ente  di  emettere  ordine  di
pagamento  a  mezzo  bonifico  bancario  per  l'importo  di  €.6.082,38  (seimilaottantadue/38)  sul
conto di tesoreria unica, presso Banca d'Italia , in favore di:

> Comune di Santa Croce Camerina
IBAN:  IT  11  A 01000 03245  516300187361.



Specificando  nella  causale  "costo  servizio  espletamento  gara  svolta  dalla  Centrale  Unica  di
Committenza "Trinakria Sud" sezione operativa di Santa Croce Camerina";

4)  Di  prelevare  la  somma  complessiva  di  €.6.082,38  così  distinta:  per  €.821,89  al  Capitolo
8100/2   impegno   3585/subl/202l   acc.4490/21   cap.19/99   giusta   deteminazione   di   impegno
n.4279  del  31.12.2021  e  per €.5.260,49  al  capitolo  8140/2  impegno  2332/23  acc.to  3770/2023
cap.40/99   per   €.1.498.814,40   e   acc.to   307/2023   cap.40/99   per  €.1.185,60   del   bilancio   di
esercizio   2023   giusta  determina  di  impegno  n.3167   del  07.12.2023,   somme  da  reimputate
limitatamente per €.1.498.814,40 nell'esercizio 2024 imp.1702/2024, accertamento 3138/2024;

5) Di dichiarare ai sensi dell'art.8 del Codice di Comportamento vigente approvato con delibera
G.  M.  n. 285/2023, che il redigente e il Dirigente sono in assenza di conflitto di interessi, di cui
all'art. 6 bis della L.n.241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012;

6)  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/14.03.2013  .

JO\oG\2o€C



TRASPARENZA ATTI AMMINISTRATIVI

Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.LGS 14 marzo 2013, n.33

Deteminazionen.   40gs       del   fl  $  6lu.2025

BENEFICIARIO COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA

INDIRIZZO Via Camine n.95
Smta Croce Camerina (RG)

P.IVA / CODICE FISCALE 00196160881

IMPORTO VANTAGGIO ECONOMCO €.6.082,38

CODICE IDENTIFICATIVO GARE A03FE95D53 -A03E253BA4

NORME DI RIFERIMENTO ACCORDO ART.15 L. 241/1190 tra la
DELL'ATTRIBUZIONE Centrale Unica di Committenza Trinakria Sud

sez. oper. di Santa Croce Camerina

SETTORE COMPETENTE IV Settore

DIRIGENTE DEL SETTORE Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

RESPONSABILE 0DEL PROCEDIMENTO Geom. Giorgio Scollo



SERVIZI O FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA
Ai  sensi  dell'art, 53 della
dall'art. 12 L.R.  30/

Favorevole/Co

Modica, li

L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

00, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere

16  6iu.  2025 11 Responsabile di ioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIO
Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente


